Conselho Municipal de Assistência Social
  Rua Joaquim Nabuco, nº11-Centro-CEP:13320-370.Salto-SP
                           Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                     E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br

GESTÃO 2018-2019

Ata nº. 001/2018 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 26 DIAS DO MÊS

DE JANEIRO DE 2018

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na Secretaria de Ação
Social e Cidadania, cito a Rua Joaquim Nabuco, 11 - Centro, as 08hs e 30min, a então
presidente Cristina, iniciou a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS, apresentando a atual Secretária de Ação Social e Cidadania Sr.ª Cristiane Souza
Santos Vitorio, e nova secretaria Executiva do CMAS Cassandra Eugênia Guimarães
Raggio, dando início a posse dos novos conselheiros da gestão 2018 a 2019 e a entrega de
materiais de trabalho referente ao CMAS contendo: Lei nº 3.076 de 08 de julho de 2011
sobre CMAS; Regimento Interno(Resolução nº 08/2011); Manual de orientação (Dispõe
sobre as inscrições de Organizações Sociais); Orientação Técnica Conjunta MDS/CNAS–
Resolução Nº 14 (Dispõe sobre inscrições de Organizações Sociais) e a Tipificação Nacional
dos Serviços Sociais. No interim o prefeito José Geraldo Garcia, parabenizou a nova mesa
diretora e os novos conselheiros. Após a posse realizamos a eleição da mesa diretora   a
qual foram eleitos os seguintes conselheiros por voto direto: Sirlei Castellan Rosa Freitas -
Presidente; Cristina Roberto Xavier–Vice-presidente, Priscila Molina Queiroz Ribeiro
Campitelli–1ºSecretário; Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes–2ºSecretário.  A seguir foi
decidido pelo colegiado o cronograma das reuniões ordinárias do CMAS, foi realizada a
proposta de um novo timbre de papel oficio para o CMAS, ocorrendo a votação sendo
aprovado o atual que está sendo usado nessa ata, colocado para votação a confecção de
um carimbo para o CMAS, o qual ocorreu a aprovação; foi solicitado pelos novos
conselheiros e suplentes um curso de capacitação sobre CMAS que será conversado com
a Secretária da SASC senhora Cristiane S.S. Vitorio. Na oportunidade foi preenchido pelos
novos membros do conselho a ficha de inscrição e atualização para o CAD_SUAS. No final
pontuamos a necessidade de pensarmos a pauta da próxima reunião, sobre as formações
das comissões previstas no regimento interno. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia
Guimarães Raggio secretária executiva deste conselho, encerro a presente ata que após
lida será assinada por todos os conselheiros e participantes convidados presentes.

Andresa Cristina Lourenço (Convidada) _________________________________________

Ana Lucia M. de Souza (Convidada) ____________________________________________

Angela M. Storari (Convidada) _______________________________________________

Auzeny Ferreira Lima (Convidada) _____________________________________________

Bruna Ap. C.Pinto (Convidada) ________________________________________________

Cassandra Eugênia Guimarães Raggio (Secret.Executiva) __________________________

Cecilia Vicente M. Rocha (Convidada) __________________________________________

Claudimara Rita Santa Rosa (Conselheira Titular) _________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

             Conselho Municipal de Assistência Social
  Rua Joaquim Nabuco, nº11-Centro-CEP:13320-370.Salto-SP
                           Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
                     E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br

GESTÃO 2018-2019
Clodomiro A. Santos (Convidado) ______________________________________________

Cristina Roberta Xavier (Vice-Presidente) ________________________________________

Cristiane Souza Santos Vitorio (Convidada) ______________________________________

Eron Zotelli Coelho Conselheiro Suplente) _______________________________________

Julia Aparecida de Paula (Conselheira Titular) ____________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (Conselheira Titular) ______________________________

Luana Gregório do Nascimento (Conselheira Titular) _______________________________

Lucas Junqueira Mafra (Conselheiro Suplente) ___________________________________

Marcia de Jesus Bastos Binelli (convidada) ______________________________________

Marciene de Cássia Ribeiro Sobral (Convidada) __________________________________

Marilene Barbosa de Lima Vieira (Conselheira Titular) ______________________________

Martha Vanice Rossi (Convidada) ______________________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli(1ª Secretária)____________________________

Rita de Cassia Almeida Silva (Conselheira Titular) ________________________________

Sandra Souza Leme (Convidada) ______________________________________________

Sirlei Castellan Rosa Freitas (Presidente) ________________________________________

Valien Garcia Junior (Conselheiro Suplente) ______________________________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (2ª Secretária)_________________________________

Claudimara Rita Santa Rosa (Conselheira Titular) _________________________________

Cristina Roberta Xavier (Vice-Presidente) ________________________________________

Julia Aparecida de Paula (Conselheira Titular) ____________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (Conselheira Titular) ______________________________

Luana Gregório do Nascimento (Conselheira Titular) _______________________________

Lucas Junqueira Mafra (Conselheiro Suplente) ___________________________________

Marilene Barbosa de Lima Vieira (Conselheira Titular) ______________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli(1ª Secretária)____________________________

Rita de Cassia Almeida Silva (Conselheira Titular) ________________________________

Sirlei Castellan Rosa Freitas (Presidente) ________________________________________

Valien Garcia Junior (Conselheiro Suplente) ______________________________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (2ª Secretária)_________________________________

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br